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1. Představení motivace

Na úvod mé diplomové práce bych rád uvedl několik bodů, díky kterým jsem si

vybral dané téma. Jedním z důvodů je možnost se zapojit do výzkumného projektu, který

navazuje na další práce, které jsou mému tématu práce nadřazené a díky tomu se mohu, jako

student, podílet na testování vzorků a následné práci při jejich zpracovávání. A především

získat znalosti z širší problematiky, ke které se během vyučování studenti nedostanou. Téma

práce Analýza únavové životnosti mi nebyla cizí, jelikož jsem během magisterského studia

absolvoval předmět Dynamická pevnost a životnost. Tento předmět se zabýval také tématem

únavové životnosti, a tudíž mě dané téma zaujalo natolik, že jsem si pro mojí závěrečnou

práci vybral právě toto téma.

Dalším podnětem volby mé závěrečné práce bylo zjištění, že pro tenkostěnné

materiály, konkrétně pro trubkové spoje, které jsou spojovány svarovými spoji, jsou doposud

zpracované metodiky výpočtu a vyhodnocení, pro únavovou životnost trubkových spojů,

příliš konzervativní a vedou na příliš předimenzované konstrukce. Pro svařené trubkové

konstrukce o tloušťce trubkové stěny více než 4 až 5 milimetrů, existuje velké množství

experimentálních dat, na kterých je možné dosud známé výpočetní metody validovat.

Výpočetní metody na odhad únavové životnosti je však obtížné validovat pro trubkové

svařence s tloušťkou trubkové stěny menší než 4 milimetry z důvodu absence volně

dostupných experimentálních dat. Tím vzniká potřeba laboratorního testování svařenců

s tloušťkou stěny menší než 4 milimetry a jejich vyhodnocení pomocí dosud známých

výpočetních metod na odhad únavové životnosti. Z těchto důvodů se v této práci budu

věnovat testování trubkového svařence s tloušťkou stěny 1,5 milimetru.

Dalším tématem je udržitelnost a s ní spojená spotřeba pohonných hmot, kterou

přímo ovlivňuje hmotnost dopravního prostředku. Z těchto důvodů by má práce mohla mít

potenciál při tvorbě odlehčené konstrukce, jako je například motorové lože letounu L 410,

odkud testovaný vzorek v této práci pochází. Výstupem mé práce bude ověření výpočetních

metod na odhad únavového života trubkového svařence, kdy mé výpočty poskytnou

konstruktérům zpětnou vazbu o spolehlivosti a přesnosti dosud známých výpočetních metod,

při použití na tenkostěnných svařencích.
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2. Únava materiálu

Ve vědě o materiálech je únava definována jako iniciace a šíření trhliny v materiálu,

vlivem cyklického zatěžování. V okamžiku, kdy únavová trhlina roste vlivem zatěžovacích

cyklů, dochází k vytváření rýhy. Nárust trhliny trvá až do stavu, kdy dochází k nabytí

kritické velikosti. K tomuto stavu dojde poté, co faktor intenzity napětí trhliny K překročí

lomovou houževnatost materiálu a dojde k rychlému šíření a narušení struktury. Jako úkaz

únavového selhání materiálu je Liberty ship Cargo (Obrázek 1). [1]

Obrázek 1 Liberty ship Cargo [13]

2.1. Historie

Z historického hlediska se o tématu únavy materiálu, pojednávalo již v dobách, kdy

se jako nejčastější dopravní prostředky využívaly lodě. Poruchy na stěžních a plachtách lodí,

které cestovaly na dlouhé vzdálenosti, se označují jako jevy únavy. Ovšem, výraznější nárůst

pozornosti se pojmu únava dostalo s příchodem průmyslové revoluce. Dříve problém únavy

neměl velký význam, jelikož dříve využívané dopravní nebo pracovní prostředky, byly

poháněny ručně, nebo zvířaty. Hlavní historické popisy únavy byly zmíněny německými,

anglickými a americkými inženýry a vědci. [1]

První významnější zmínka byla v roce 1830, W. Albertem, v dolech Oberharz.

V roce 1937 byly zveřejněny první výsledky únavových zkoušek, které byly realizovány

zkušebním strojem pro dopravní řetězy, které selhaly v provozu. Z důvodu vysokých

nákladových cen, těchto konstrukčních prvků, W. Albert vynalezl ocelové lano. Čím více se

rozvíjely kovové materiály a jejich aplikace na mostech a železnicích, tím více se únavové

trhliny začaly jevit jako velmi důležité, a to především kvůli stávajícím se nehodám.
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Jednou z významných nehod, díky které byl proveden výzkum, byla nehoda ve

Francii, poblíž Versailles. Tato nehoda si vyžádala 60 lidských životů a stalo se tak v roce

1842. V této souvislosti byli navrženi vědci a výzkumníci, kteří se měli zabývat a studovat

únavu v mostech a železničních zařízeních. [1]

Mezi významné výzkumy, které se uskutečnily v letech 1850 a 1860, patřil výzkum

A. Wöhlera. A. Wöhler byl německý inženýr, který prováděl průzkumy os náprav

železničních vozů. Zkoušky byly prováděny při opakovaném namáhání ohybem, krutem a

axiálním zatížením. Wöhler své výsledky prezentoval ve formě buněk. L. Spangenberg

vykreslil výsledky Wöhlera jako formy křivek, ve formě lineární úsečky a pořadnice, čímž

získal křivky S-N (Stress-Number of cycles). S-N křivky byly od roku 1936 nazývány jako

Wöhlerovy křivky. [2]

Dalším významný průzkum v roce 1842, který proslavil W. J. M. Rankine, byl

v oblasti koncentrace napětí. Studie vykazovaly, že únavová životnost rostla s klesajícím

polem napětí, takže pod určitým množstvím složky napětí se zdálo, že má nekonečnou

životnost. Také zjistil, že únavová životnost byla výrazně snížena vlivem přítomnosti vrubů.

V roce 1910 představil O. H. Basquin, Basquinův matematický popis šikmé větvě Wöhlerovi

křivky. [2]

Obrázek 2 Wöhlerova křivka – členění oblastí únavy [3]
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2.2. Dělení únavy

Základní členění únavy se dělí na vysokocyklovou únavu a nízkocyklovou únavu viz.

(Obrázek 2). Rozsah nízkocyklové únavy je v rozmezí 103 – 104 cyklů a vyznačuje se

výraznou plasticitou a růstem trhlin. Vysokocyklová únava představuje rozsah 106 – 107

cyklů. U tohoto typu únavy se jeví jako charakteristické nízké a elastické napětí. V obou

případech únavy je stejný princip vzniku a šíření trhliny. Nejprve dochází k iniciaci trhliny,

dále k růstu trhliny ve fázích I a II, a nakonec ke konečnému selhání. K zahájení tohoto

procesu musí praskliny v materiálu nukleovat. Tento process se může vyskytovat buď na

vzestupech napětí, nebo v oblastech s vysokou pórovitostí. Trhliny se šíří nejprve pomalu a

až dosáhnout kritické velikosti, začnou se šířit vyšší rychlostí. Tyto praskliny mohou vést k

selhání materiálu. [4]

Únava je obvykle spojena s tahovým napětím, ale vyskytoval se případ, kdy vznikla

trhlina v důsledku tlakového zatížení. Únavová životnost nesvařovaných dílů je ovlivněna

řadou faktorů, jako je teplota, povrchová úprava, mikrostruktura, přítomnost chemikálií,

zbytková napětí, nebo poškození povrchu materiálu. [4]

2.3. Únavová životnost svařovaných komponent

Ve svařované konstrukci namáhané cyklicky dochází výhradně k porušení v oblasti

svaru. Svary jsou velmi náchylné na únavu, jelikož od výroby obsahují vruby. Také ve

svarech zůstávají velká zbytková napětí a vlivem koncentrace napětí dochází k iniciaci

trhliny. Predikci únavové životnosti lze provést několika způsoby, kterými se budu zabývat

v dalších kapitolách mé práce. Výstupem z těchto napěťových metod je velikost rozkmitu

amplitudy napětí, která se porovnává s S-N únavovou křivkou. [4]

FAT únavová S-N křivka se využívá k popisu životnosti svarového spojení. Popisuje

životnost, jako závislost počtu cyklů do porušení na rozkmitu amplitudy napětí. Pro malé

testovací vzorky se jako přerušení uvažuje, kompletní roztržení vzorku. U velkých

komponentů nazýváme porušením stav, kdy je pozorován průchod trhliny skrze celou

tloušťku materiálu. Křivky FAT se liší v únavových třídách značených jako FATXX. XX

představuje hodnotu rozkmitu amplitudy napětí, pro kterou je 97,7% pravděpodobnost

přežití svaru při 2 ∙ 106 cyklech. FAT křivka vzniká vyhodnocením únavových experimentů


[…]


V poslední kapitole praktické části, byla provedena analýza výpočetní metody. První

metodou, která byla vyhodnocena, byla metoda nominálních napětí. Pro metodu byly

vypočítány hodnoty napětí, ze zadaných hodnot pro testování a vytvořeny únavové S-N

křivky s pravděpodobnostními mezemi, určenými dvěma standardními odchylkami. Křivky

byly vytvořeny pro První hlavní napětí, pro třídy FAT 63 a FAT 71. Výsledky této metody

byly značně konzervativní oproti počtům cyklů z experimentu. V návaznosti na tyto

výsledky byly realizovány vyhodnocení pomocí složitějších metod, které by měly být blíže

realitě.

Další metodou, kterou byly výsledky testování vyhodnoceny, byla metoda

strukturálních hot spot napětí. Tato metoda byla realizována v programu Abaqus a pro její

realizaci, byl vytvořen model odpovídající experimentálnímu vzorku. Postupy pro nastavení

a realizaci analýzy byly detailně popsány ve zmíněné kapitole. Výsledkem této metody bylo

získání hodnot hot spot napětí. Výsledky byly získány z analýzy MKP pro jednu hladinu

zatížení a pro ostatní hladiny lineárním přepočtem. Získání výsledků tímto způsobem bylo

možné vzhledem k linearitě výsledků a pro ostatní hladiny zatížení není třeba provádět

simulace, pro každou hladinu zvlášť. Pro tuto vyhodnocovací metodu byla použita S-N

křivka pro třídu FAT 200, která odpovídá tloušťce stěny 4 milimetry. Křivka byla použita

pro porovnání s výslednými hodnotami napětí hot spot, které byly získány pro tloušťku

vzorku 1,5 milimetru. Výsledky z analýzy pomocí hot spot napětí vykázaly hodnoty, které

neodpovídaly očekávání a byly značně nekonzervativní. To lze pozorovat na (Obrázek 79),

kde jsou zobrazeny výsledky hot spot napětí v místě paty svaru. Během experimentálního

testování bylo zjištěno, z makrografie v odtrženém místě svaru vzorku, že iniciace trhliny

svaru nevzniká v patě svaru, což je pro tuto metodu zásadní, ale že vzniká v kořeni svaru.

V důsledku tohoto zjištění bylo realizováno další vyhodnocení experimentálních dat,

metodou efektivního vrubového napětí.

U vzorků byla provedena makrografie, která potvrdila iniciaci trhliny v kořeni svaru.

Na základě tohoto zjištění byla provedena analýza pomocí metody efektivního vrubového

napětí, jelikož metodu hot spot napětí nelze použít pro vyhodnocení v kořeni svaru. Metoda

efektivního vrubového napětí je založena na tvorbě fiktivního poloměru, který byl stanoven

pro tenkostěnné konstrukce na hodnotu 0,05 milimetrů, dle zdroje [17]. Pro vyhodnocení

byly použity odvozené FAT křivky pro napětí von Mises FAT 560 a pro První hlavní napětí

FAT 630, dle zdroje [17]. Výsledkem analýzy v programu Abaqus bylo získáno efektivní

vrubové napětí v oblasti kořene svaru. Výsledné hodnoty ležely jak nad hodnotami FAT 560,

tak i nad hodnotami FAT 630 a to včetně pravděpodobnostní čáry pro 97,7%

pravděpodobnosti přežití vzorku. Na základě výsledků lze konstatovat, že FAT křivky pro

metodu efektivního vrubového napětí mohou být použity pro odhad únavového života

tenkostěnné svařované trubkové konstrukce testované v této práci.
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Seznam zkratek

Název Značka Jednotka

Amplituda napětí σa MPa

Rozkmit napětí Δσ MPa

Napětí tahové σt MPa

Napětí tahové dovolené σtDOV MPa

Napětí tahové dovolené svaru σtDOVsv MPa

Napětí smykové τs MPa

Napětí smykové dovolené svaru τsDOVsv MPa

Napětí ohybové σo MPa

Napětí ohybové dovolené svaru σoDOVsv MPa

Napětí kolmé τkol MPa

Napětí kolmé dovolené τkolDOV MPa

Napětí rovinné τrov MPa

Napětí rovinné dovolené τrovDOV MPa

Napětí svaru dovolené τsvDOV MPa

Napětí membránové σmem MPa

Napětí ohybové σben MPa

Napětí nelineární špičkové σnlp MPa

Napětí nominální σnom MPa

Napětí hot spot σhs MPa

Faktor intenzity napětí K MPa*mm1/2

Počet cyklů Nf cykly

Materiálová konstanta C MPa3

Materiálová konstanta m -

Sklon křivky m -

Koeficient nesouměrnosti R -

Moment síly M Nm

Ohybový moment Mo Nm

Průžezový modul v ohybu Wo mm3

Síla tahová Ft N

Síla smyková Fs N

Síla statická Fs N

Amplituda síly Fa N

Rozkmit síly ΔF N

Síla kolmá Fkol N

Smyková rovnoběžná síla Fǁ N

Síla normálová v úhlu α Fα N

Výkon P kW

Otáčky Nf ot/min

Frekvence f Hz

Hmotnost m kg

Plocha A mm2
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Průměr ⌀ mm

Tloušťka těla svaru a mm

Tloušťka plechu t mm

Tloušťka plechu s mm

Délka svaru l mm

Efektivní délka svaru leff mm

Výška řezu d mm

Referenční tloušťka tref mm

Efektivní tloušťka teff mm

Faktor redukce tloušťky f(t) -

Korelační faktor βw -

Faktor bezpečnosti γM2 -

Kapacita svarových spojů FR -

Charakteristická pevnost pro základní

materiál
fuk -

Charakteristická pevnost pro svarový

materiál
feuk -

Hodnota pevnosti pro svar fwd -

Hodnota pevnosti pro zákl. mat. fud -
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