1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza únavové životnosti tenkostěnných svařovaných trubek
Jméno autora: Bc. Roman Sadílek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Martin Machač
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Téma diplomové práce je hodnoceno jako náročnější, jelikož student Roman Sadílek musel nastudovat problematiku, se
kterou se během standardního studijního procesu nedostane do styku. Dále práce vyžadovala lehce pokročilejší znalost
v MKP softwaru.

Splnění zadání splněno
Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Student pracoval samostatně zejména v částech práce, kde byla vyžadována práce v 3D modelu a také při modelování a
výpočtech v MKP softwaru. Na druhé straně musím vytknout teoretické znalosti, které by student na základě samostudia
doporučené literatury měl ovládat. Je však nutné dodat, že teoretické znalosti student musel čerpat z cizojazyčné literatury,
pro kterou neexistuje alternativa v českém jazyce. Dále je také nutné zmínit, že obsáhlost teoretických znalostí pro zvládnutí
této problematiky je značná a ne vždy ucelená.

Odborná úroveň A - výborně
Práce má vysokou odbornou úroveň z hlediska výpočtu únavy svarů. Vzhledem k nečekanému místu iniciace trhliny svaru,
která byla v kořeni svaru, student musel aplikovat metodu efektivních vrubových napětí. Využití této metody nebylo
původně zamýšleno, přesto však student Roman Sadílek tuto metodu úspěšně aplikoval a získal z ní smysluplné hodnoty,
které v práci prezentuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Menší výhrady mám k pojetí formálnosti textu práce. Závěrečná část práce nemusí být naprosto přehledná pro osoby, které
se v tomto odvětví nepohybují, na druhou stranu student Roman Sadílek provedl značné množství experimentální práce
v laboratoři a také při provádění výpočtů. Z těchto a dalších důvodů byl konec práce psán v časovém presu, který se projevil
na komfortu čtení.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Autor zvolil vhodné studijní zdroje. Použité zdroje jsou vhodně označeny.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Roman Sadílek vypracoval diplomovou práci na téma: ,,Analýza únavové životnost
tenkostěnných svařovaných trubek“, kde student v první části provedl rešerši na stav poznání a následně
systematicky pracoval v laboratoři na testování vzorků. Dále se při tvorbě 3D CAD modelů bylo třeba vypořádat
s neúplnou výrobní dokumentací, která v rámci výrobního tajemství firmy, nebyla sdílena. Ze stejného důvodu, je
výkresová dokumentace v příloze práce omezena pouze na detail svarového spojení. Neposkytnutí výrobní
dokumentace pak následně vedlo k delšímu procesu tvorby 3D CAD modelu a následně výpočtům v MKP
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softwaru. V kombinaci s komplikacemi během testování, kde docházelo k destrukci upínacích komponent,
zapříčinilo, že student měl na vypracování závěrečné části méně času, což se projevilo, v závěrečných kapitolách,
které by si zasloužily lepší komentář pro čtenáře, který není s touto problematikou obeznámen. Důvodem k mému
hodnocení je skutečnost, že se student musel v poměrně krátkém časovém horizontu zorientovat ve velmi
komplikované problematice výpočtu svarů z hlediska únavy, kde se tímto úkolem obstojně vypořádal a výsledky
jeho výpočtů jsou smysluplné a korespondují s výsledky dosažených z předešlých experimentů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 15.8.2023 ………………………………………

Ing. Martin Machač
Vedoucí závěrečné práce